K-821

Time: 2 Hours1

Total Pages: 4 Roll No.

MMC-302

MEDIA AND SOCIETY

मीडिया और समाज

MA Journalism and Mass Communication (MAJMC)

3rd/4th Semester Examination, 2023 (Dec.)

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional

(B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Max. Marks: 70

SECTION-A/(खण्ड-क) (Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is the role of Mass Communication in the development of Indian Society?

भारतीय समाज के विकास में जनसंचार की क्या भूमिका है?

2. How can media play a role in the favour of human rights? Explain with an example.

मीडिया मानवाधिकारों के पक्ष में किस प्रकार भूमिका निभा सकता है? उदाहरण सहित समझाइए।

- Write a detailed note on 'Portrayal of women in media'.
 'मीडिया में महिलाओं का चित्रण' पर एक विस्तृत नोट लिखें।
- **4.** How social media can play an important role in generating awareness about environmental issues? Explain with an example.

पर्यावरणीय मुद्दों के बारे में जागरूकता पैदा करने में सोशल मीडिया कैसे महत्त्वपूर्ण भूमिका निभा सकता है? उदाहरण सहित समझाइए। **5.** How can media promote literature and cultural values? Write a detailed note.

मीडिया साहित्य और सांस्कृतिक मूल्यों को कैसे बढ़ावा दे सकता है? एक विस्तृत नोट लिखें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. "Media literacy is need of the hour." Comment.

 "मीडिया साक्षरता समय की मांग है।" टिप्पणी करें।
- **2.** What are the new emerging fields where media can help in generating employment? Describe.

वैसे नए उभरते क्षेत्र कौन-से हैं जहां मीडिया रोजगार पैदा करने में मदद कर सकता है? वर्णन करें।

3. Write a detailed note on 'Online fraud'. Also explain the ways to prevent it.

'ऑनलाइन धोखाधड़ी' पर एक विस्तृत नोट लिखें। इससे बचाव के उपाय भी बताए।

- 4. Does media promote consumerism? Discuss with example. क्या मीडिया उपभोक्तावाद को बढ़ावा देता है? उदाहरण सहित चर्चा करें।
- **5.** 'There are three roles' media plays Educates, Informs and Entertains'. Discuss this statement.
 - 'मीडिया की तीन भूमिकाएँ हैं- शिक्षित करना, सूचित करना और मनोरंजन करना'। इस कथन पर चर्चा करें।
- **6.** Explain the role of social media in empowerment of women in society.
 - समाज में महिलाओं के सशक्तिकरण में सोशल मीडिया की भूमिका स्पष्ट करें।
- **7.** Mention any one media program dedicated to environmental issues and describe how it has impacted the society?
 - पर्यावरणीय मुद्दों पर समर्पित किसी एक मीडिया कार्यक्रम का उल्लेख करें और बताएं कि इसका समाज पर क्या प्रभाव पड़ा है?
- **8.** Write the name of any one newspaper dedicated to the employment related news and explain its role in generating employment for youth in India.
 - रोजगार संबंधी समाचारों के लिए समर्पित किसी एक समाचार-पत्र का नाम लिखिए तथा भारत में युवाओं के लिए रोजगार पैदा करने में उसकी भूमिका स्पष्ट कीजिए।